b) Si quia in eo offendit, quod rationi humanae arduum a difficultate appareat, tres personas diuersas cogitare, vnius eiusdemque naturae participes, perpendat necesse est, causam humanae difficultatis inde oriundam esse, quod animo humano, prelimitibus intelligentiae nostrae scriptis, naturam inseparabilem substantiae Numinis Diuini (ab aliis omnibus, quae substantiae dicuntur, prorsus diuersae) inuestigare non licet; hominibusque, personam cogitariibus, forma spatii, ad naturam diuinam omnino non transferenda, perpetuo abuersari solet.

*Schoppe*, *Microscholasti* quidem vocabulum philosophicum non adhibuit, quod nostra *persona* respondeat. Attamen nomine *metaphysica* bibliam beatum et accurate declaratur, vium huius vocabuli sicut debemus, quo pateat, discrimen aliquid agnoscendato esse; quod Deum Patrem, Filium Dei, et Spiritum sanctum intercedat. Ceterum, quoniam demonstratio nulla dogmatica facit, doctrina nostra euangelicæ propriæ vel philologicae, vel mathematica succedere potuit; licet tam dogmata trinitatis Christiano placta quaedam comparare similia (apud Indos et Aegyptios, itemque in platonismo obvia), quae docunt animum humananum omnino ad irradem, quantum in statu rerum ordine agnoscendam prout esse ac prolixum. Gfr. *Kragel* über die Religion der alten Aegyptier, 1793. Liber: *Oupnekhat*, ed. *Anquetil du Perron*, T. I. p. 8. seqq. *Camps* dissert. trinitatis Platonica e scriptis Platonis et Platoniorum eruta, et cum trinitate scripturarum sacrae collata, in eis differentia. Acad. Lipl. 1699. 4. *Glaesener* de trinitate in scriptis Cabalistarum et Rabbinorum non Christiana sed mere Platonica, Helmst. 1741. 4. *Löffler* in libro nota g. *Hedt*. *Eckardt*. Vorlesungen über die Theologie, Erlangen, 1810. 8. S. 166. seqg.

3) Libri et argumentationes *historiam* dogmatis de trinitate illustrantes: a) Ad historiam huius doctrinae entitera illustrandam ex *Cotta* historia dogmatis de S. Trinitate, in *Gerhardt* locis theol. ad. *Cotta*, T. III. A. *Cramer* Fortsetzung von *Bassius* Weltgeschichte a. Bd. 3. Th. 7. Bd. b) De ecclesiis primis post C. N. ad concilium, queque Nicenum elapsis: *Ge. Bublitz*. Opera cum annotatione Erm. *Grabe*, London, 1703; *Samuel Max. Burckhard*: der ältesten christlichen Kirchenreibentex Lehre von dem dreyeinigen Gott, Leipzig, 1781. 8. Vterque probare studuit, eam doctrinam formulam, quae in concilio Niceno constituta fuerit, auctoritate nisi doctorum antiquissimorum. Quam sententiam alii impugnauerunt, v. c. *Lucas Mellier* fides primorum Christianorum ex *Barabaya*, *Hermia*, et *Clemente Romano* demonstrata etc. Lbadin, 1697. 8. Dan. *Whitby* disquisitiones modestae iu Bulli definitionem fidet Nicense, Lond. 1720. ceterum cfr. *Ge. Watch* diss. vindiciae Origenis in doctrina de diuinitate Christi, Jenae, 1727. 4. *Settier* christologia *Iustini Martyris*, eiusdemque christologia *Tatiani*, *Athenagoras*, et *Theophilii Antioch. progr.* I. II. Erlangae, 1776. 4. *Hegelmater* dissert. in questionem: an et quo sensu patres Ante-Niceni Christum dixerint creaturam, Tub. 1781. 4. *Oetrichs* comment. de vera et certa verorum, qui medio secundo atque ineunte tertio saeculo glorierunt patram, de ratione I. relatione Filii suis verbi cum patre sententia Gott., 1786. 4. A. *Martin* Versuch einer pragmatischen Geschichte des Dogma von der Gottheit Christi im den ersten vier Jahrhunderten, 1. B. Rosstock, 1800. 8. *Kell* Abhandlung in *Flatt*, Magazin für christliche Dogmatik 4. St. *Eisadens* comment. II. de doctoribus veteris eccl. culpa corruptio per Platonicas sententias Theologiae liberandis (vid. *Kell* opuscula academic., ed. *Goldhork* p. 483. seqq.) Cfr. *Schmidts* Bibliothek für Kritik und Exegese des N. T. 2. B.